

DĖL MOKSLO IR STUDIJŲ ĮSTATYMO PROJEKTO
(regioninių kolegijų pozicija)
2013-11-11

Reformuojant ir atnaujinat įvairias mūsų šalies sritis pastaruoju metu daug dėmesio skiriama regioninės plėtros klausimams. Lietuvos švietimo bei aukštojo mokslo kokybinė plėtra taip pat siejama su aktualių regioninių aktualijų sprendimu. Tai atsispindi Lietuvos pažangos strategijos „Lietuva 2030“, „Valstybinės švietimo 2013-2022 metų strategijos“ projekto nuostatose, kur akcentuojama, jog daliai visuomenės (ypač kaimiškose vietovėse) aktuali švietimo prieinamumo (ypač aukštojo mokslo) problema, todėl būtina sudaryti lygias galimybes *siekti aukštojo mokslo ne tik šalies centruose, bet ir regionuose, sistemiškai apimant visus švietimo lygius (bendrojo lavinimo mokyklas, profesinio rengimo centrus, kolegijas).*

Rengiant naująjį Mokslo ir studijų įstatymo projektą tikslinga įvertinti aukštojo mokslo sistemos pokyčius, aukščiau minėtas nuostatas tobulinti ir palaikyti regioninį aukštąjį mokslą.

Atsižvelgdami į minėtus argumentus siūlome šiuos Mokslo ir studijų įstatymo projekto pataisymus:

9 str. 1 d. papildyti kolegijos apibūdinimą, įrašant sakinį: „Regioninė kolegija - kolegija, kurios dauguma studijų programų skirta aktualių regiono poreikių tenkinimui, jaunimo užimtumo gerinimui ir kuri ženkliai prisideda prie socialinių, demografinių regiono problemų sprendimo, investicijų pritraukimo, mokslo ir verslo bendradarbiavimo plėtros“. 9 str. 1 d. išdėstyti taip: Kolegijoje vykdomos koleginės studijos, plėtojami taikomieji moksliniai tyrimai ir (arba) profesionalusis menas. Šią veiklą vykdančios aukštosios mokyklos pavadinime turi būti žodžiai „kolegija“ arba „aukštoji mokykla“. *Regioninė kolegija - kolegija, kurios dauguma studijų programų skirta aktualių regiono poreikių tenkinimui, jaunimo užimtumo gerinimui ir kuri ženkliai prisideda prie socialinių, demografinių regiono problemų sprendimo, investicijų pritraukimo, mokslo ir verslo bendradarbiavimo plėtros.*

Iš esmės pritardami bendrai Lietuvos kolegijų direktorių konferencijos nuostatai dėl profesinės magistrantūros programų vykdymo universitetams drauge su kolegijomis, siūlome **46 str. 3 d. papildyti sakiniu: „Profesinio magistro studijas gali vykdyti kolegija, jei ji atitinka šioms studijoms keliamus reikalavimus“** ir 46 str. 3 d. išdėstyti taip: Trumposios pakopos studijų programas gali vykdyti kolegijos. Pirmosios pakopos profesinio bakalauro studijų programas gali vykdyti kolegijos, o pirmosios pakopos bakalauro – universitetai. Antrosios pakopos profesinio magistro, magistro studijų programas gali vykdyti universitetai. *Profesinio magistro studijas gali vykdyti kolegija, jei ji atitinka šioms studijoms keliamus reikalavimus.* Doktorantūrą gali vykdyti universitetai arba universitetai kartu su mokslinių tyrimų institutais.

Prof. dr. Gintautas Bužinskas
Utenos kolegijos direktorius

Jonas Bačinskas
Žemaitijos kolegijos direktorius

Doc. Danutė Remeikienė
Alytaus kolegijos direktorė

Doc. dr. Vaidotas Viliūnas
Marijampolės kolegijos direktorius